Дело № 1-816/2025 

50RS0042-01-2025-009082-76

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18.11.2025 года Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Прониной Е.М., с участием государственного обвинителя - помощника Сергиево-Посадского городского прокурора - ФИО10, защитника-адвоката – ФИО21, представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО3, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, при секретаре ФИО11, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, образования 

<

данные изъяты>, холостого, детей не имеющего, не работающего, в./об., ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Сергиево-Посадским городским судом Московской области (с учетом апелляционного определения Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 158 ч. 2 п. «Б.В.» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «Б.В.» УК РФ, ст. 30 ч. 3 УК РФ - ст. 158 ч. 3 п. «В» УК РФ с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ к трем годам и четырем месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ УДО на неотбытый срок девять месяцев и двадцать дней; 2) ДД.ММ.ГГГГ Сергиево-Посадским городским судом Московской области (с учетом апелляционного постановления Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 158 ч. 2 п. «В» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «В» УК РФ с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ, ст. 79 ч. 7 п. «Б» УК РФ, ст. 70 УК РФ к двум годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, зарегистрированного: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «Б » УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период с 22 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и реализуя его, действуя умышленно, из корыстных побуждений на заранее арендованном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл к принадлежащему Потерпевший №1 участку №

<

адрес>; где по ранее разработанному плану, изготовив из заранее приисканных и привезенных с собой досок настил, вплотную подъехал на указанном автомобиле к расположенному на указанном участке строящемуся дому, после чего вышел из автомобиля и, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, открыв окно на первом этаже указанного нежилого дома, незаконно проник внутрь, то есть незаконно проник в помещение, где, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, с целью дальнейшего личного обогащения с помощью приисканного неустановленного в ходе следствия инструмента демонтировал принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

- окно ПВХ 1690х1560 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1530 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1560 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1050 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1470 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1550 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1520 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- окно ПВХ 1690х1070 70мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- дверь ПВХ 2180х1640 70 мм, махагон/белый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- систему отопления, состоящую из следующих комплектующих:

крана с американкой 1 1

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

переходника 1 

<

данные изъяты> в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

тройника внутренний/внутренний 1 латунь 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

нипеля 1 латунь 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

крана с американкой 1 

<

данные изъяты> в количестве 17-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

бочонка объемом 1200 мм 658П4200 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

группы безопасности 30 кв. АМ SVS-0004-015025 стоимостью 2070 рублей;

крана с американкой 1 

<

данные изъяты> наружный/внутренний. 093-1 в количестве 10 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

насоса 25-60 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты наружной 25х1 

<

данные изъяты> в количестве 8-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты наружной 32х1 

<

данные изъяты> в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;

уголка 32 STOUT 0007-000032 в количестве 6-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты внутренней 32х1 

<

данные изъяты> 0002-003210 в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

тройника внутренний/внутренний 1х3/4х1 латунь 

<

данные изъяты> в количестве 7-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубль;

нипеля 3/4 латунь 

<

данные изъяты> в количестве 5-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

крана с американкой 3/4 

<

данные изъяты> в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

крана 

<

данные изъяты> 3/4 наружный/внутренний 093-3/4 в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 50 копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты внутренней 20х3/4 

<

данные изъяты> 0002-002034 в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты наружной 20х3/4 

<

данные изъяты> 0001-002034 в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

тройника внутренний/внутренний 3/4х1/2х3/4 латунь 

<

данные изъяты> 0001-002034 в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

крана 

<

данные изъяты> с штуцером 1/2 139-1/2 в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

американки латунной 3/4 

<

данные изъяты>) 151-3/4 в количестве 6-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

расширительного бака марки 

<

данные изъяты> объемом 50л красного цвета модели 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

фильтра 1 

<

данные изъяты> 192-1 в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

клапана 3/4 

<

данные изъяты> 100-3/4 в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

трубы 

<

данные изъяты> 32 длиной 20м, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за 1 погонный метр, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

гильзы 32 пластиковые 

<

данные изъяты> 160004 в количестве 20-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

коллектора 

<

данные изъяты> 11/4-1-1/2 3 выходной ГКЗ-70, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

кронштейна универсального 

<

данные изъяты> КР-2 в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

воздухоотводчика 

<

данные изъяты> 27740 в количестве 7-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

заглушки ? наружный латунный 

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

термоманометра заднего (аксиал.) 

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты внутренней установки 

<

данные изъяты> 0002-002534 в количестве 8-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

переходника 1х3/4 латунь 

<

данные изъяты> в количестве 8-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

насоса 25-40 

<

данные изъяты> 96 281 375, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

футорки 1х1/2 латунь 

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

муфты наружной 25х3/4 

<

данные изъяты> 0001-002534 в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

трубы 

<

данные изъяты> (Красная) 16*2.0 SPX-0002-501620 длиной 

<

данные изъяты> метров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 70 копеек за один погонный метр, общей стоимостью 90160 рублей;

коллектора 

<

данные изъяты> с расход 9 выходов стоимостью 21620 рублей;

регулируемый концевой с возвратным клапаном 

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

насосной группы 

<

данные изъяты> с насосом 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

евроконуса 16х2,0х3/4 

<

данные изъяты> SFC-0020-001622 в количестве 18 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек;

бойлера 

<

данные изъяты> косвенного нагрева объемом 150л стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

расширительного бака модели 

<

данные изъяты> объемом 18л белого цвета модели Airfix стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

тройника внутренний/внутренний 1х1/2х1 латунь 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

группы безопасности для бойлера 

<

данные изъяты> 1/2 0214106, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

радиатор фирмы 

<

данные изъяты> нижнее 11 тип 500-1200 в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

радиатор фирмы 

<

данные изъяты> нижнее 11 тип 500-1400 в количестве 3-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

радиатор фирмы 

<

данные изъяты> нижнее 11 тип 500-1000 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

мультифлекса Uni-

<

данные изъяты>) 193N3300 в количестве 9-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

трубки Г-образной 16-250 

<

данные изъяты> 0025-001625 в количестве 20-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

евроконуса 15х3/4 

<

данные изъяты> SFC-0027-001520 в количестве 20-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

коллектора 

<

данные изъяты> 11 выходной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

евроконуса 16х2,6х3/4 

<

данные изъяты> 0026-162634 в количестве 40 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>

гильзы 16 пластиковые 

<

данные изъяты> 160001 в количестве 42-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

уголка 25 

<

данные изъяты> 0007-000025 в количестве 14-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

гильзы 25 пластиковые 

<

данные изъяты> 160003 в количестве 50-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

коллектора 

<

данные изъяты> 1х3/4 4 выхода в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>

коллектора 

<

данные изъяты> 1х3/4 2 выхода стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

уголка с креплением Внутренним 16х/1/2 

<

данные изъяты> 0009-001612 в количестве 18-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

уголка с креплением Внутренним 20х/1/2 

<

данные изъяты>-002012 в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

евроконуса 20х2,9х3/4 

<

данные изъяты> SFC-0026-202934 в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

гильзы 20 пластиковые 

<

данные изъяты> 160002 в количестве 4-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля;

планки двойные 

<

данные изъяты> в количестве 6-и штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

трубы 

<

данные изъяты> 20 в количестве 20 метров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за один погонный метр, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

фильтра с промывкой 

<

данные изъяты> 1 гор. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

фильтра 10 в количестве 2-х штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, а общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

картриджа 10 ниточного стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;

картриджа 10 умягчительного стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

насоса 15-14В 

<

данные изъяты> 99 302358 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

конвектора 

<

данные изъяты> 80/300/1000 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

трапа 

<

данные изъяты> ф-50 угловая с сухим сифоном. (557140) стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

а также путем свободного доступа взял силовой кабель 

<

данные изъяты> в количестве 400 метров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один погонный метр, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, силовой кабель 

<

данные изъяты> в количестве 500 метров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один погонный метр, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, утеплитель 

<

данные изъяты> 1180*580*50х8 шт. в количестве 11 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек,

и принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно:

- перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зелено-черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- углошлифовальную машину марки 

<

данные изъяты>, в корпусе серо-черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- пресс для монтажа труб 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- тепловую пушку 

<

данные изъяты> M1 в корпусе черно-серого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- композитный газовый баллон объемом 18 литров в корпусе красного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; которое сложил в автомобиль марки « 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № и на нем с места совершения преступления скрылся, обратив указанное имущество в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил имущество Потерпевший №1 и Потерпевший №2, незаконно проникнув в помещение, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, что является особо крупным размером, а ФИО12 - материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для него является значительным. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он проезжал на велосипеде по 

<

адрес>. В какой-то момент, подъезжая к выезду на «Западный объезд» города ФИО2, он увидел строящийся дом, который был одноэтажный, из красного кирпича, не огорожен забором, территория была перекопана, табличка с номером дома отсутствовала. Он решил подойти и осмотреть данный дом на предмет того, есть ли там что-то ценное, что можно в последующем похитить. Подойдя к дому и обойдя его по кругу, он увидел, что пластиковые окна не заштукатурены снаружи и соответственно их легко демонтировать. Также, заглянув в дом, он увидел, что внутри находятся радиаторы отопления, а также оборудование для отопления. После чего он покинул данное место. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут им в городе Москва в организации «

<

данные изъяты>» был взят в аренду на сутки за 

<

данные изъяты> рублей автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № для того, чтобы на данном автомобиле вывести похищенное имущество из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приехав в г. Сергиев Посад на арендованном автомобиле, он загрузил в него несколько досок, чтобы на участке, где расположен дом, сделать настил, по которому заехать на участок вплотную к дому. Настил ему был нужен, чтобы автомобиль не застрял в глине, поскольку он был намерен подъехать вплотную к дому, а вплотную ему нужно было подъехать, чтобы меньше было расстояние для того, чтобы носить похищенное имущество. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут он подъехал к ранее выбранному дому и остановился на парковочном месте перед домом передней частью автомобиля в сторону дома. После чего, выйдя из автомобиля, при помощи имеющихся у него досок он построил настил на ширину колеи автомобиля и по ней заехал за дом. После чего, обойдя дом, он увидел открытое на проветривание пластиковое окно, расположенное справа от входной металлической двери. Открыв его на полную, он проник в дом. Затем он прошелся по дому до его тыльной части и открыл изнутри пластиковую распашную дверь. Так как в помещении дома было много разнообразного инструмента, при помощи которого можно было осуществить демонтаж всего, что находилось в доме, он начал осуществлять демонтаж с системы отопления и по мере демонтажа выносить это все на улицу и грузить в арендованный автомобиль. После того, как он осуществил демонтаж системы отопления, он начал осуществлять демонтаж пластиковых окон из оконных проемов, выносить их на улицу и грузить в арендованный автомобиль. После того, как пластиковые окна были демонтированы, он приступил к демонтажу пластиковой стеклянной двухстворчатой двери. Демонтировав данную дверь, он тоже погрузил ее в автомобиль. В доме остались им не демонтированные только два оконных блока, так как у него закончились силы. После чего он начал демонтировать батареи (радиаторы), установленные в доме. Данных радиаторов было 7 штук и один конвертер, расположенный при входе в распашную двух створчатую дверь. Демонтировав радиаторы и конвертер, он как и все остальное, погрузил их в арендованный автомобиль. Далее он решил похитить из дома стройматериалы, которые там находились, а именно: утеплитель марки 

<

данные изъяты>, трубы гофрированные, 

<

данные изъяты> (А)-LS 3, водонагреватель в корпусе белого цвета, коллектор серебристого цвета на отопление в количестве двух штук, два насоса фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, распределительный коллектор черного цвета, коллекторы для воды в количестве 4-х штук, трубы, краны шаровые серого цвета. Все перечисленное им было загружено в автомобиль. Далее он решил забрать инструмент, находящийся в доме и на этом покинуть данный дом. После чего он погрузил в арендованный автомобиль следующие инструменты, а именно: перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, углошлифовальную машину марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сине-черного цвета, пресс для монтажа труб 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, тепловую пушку 

<

данные изъяты> 4200 M1 в корпусе черно-серого цвета, баллон композитный газовый емкостью 18 литров в корпусе красного цвета. Далее он сел за руль арендованного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № развернулся за домом и также по ранее возведенному настилу примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ покинул территорию данного участка, выехав на «Западный объезд». Далее он направился по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу расположен доставшийся ему в наследство от его отца участок со строящимся домом. Данный дом не жилой, так как находится на этапе строительства. Приехав на данный участок, он припарковал арендованный им автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № рядом с участком и начал носить на участок ранее похищенное им имущество. Разгрузив автомобиль, он незамедлительно поехал в город Москву возвращать автомобиль, чтобы не продлять его аренду. После того, как он вернул арендованный им автомобиль, он поехал домой по адресу: 

<

адрес>. Доски, которыми он выложил настил для автомобиля, по завершению кражи имущества из дома он погрузил в автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и увез с собой, после чего выгрузил вместе с похищенным имуществом на своем участке. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, он использовал их для растопки на своем участке. В процессе растопки все доски были сожжены. Похищенное имущество он планировал установить в его строящийся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>40, а в чем не будет необходимости - продать. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к себе на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время к нему приехали сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в краже имущества из 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и что у него будет проводиться обыск в целях отыскания похищенного имущества. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято все похищенное имущество. О том, что он совершил вышеуказанное хищение он сообщил сотрудникам полиции. 

Вина ФИО3 в совершении кражи, то есть в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года ею был приобретен участок №

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года заключив устный договор с ФИО13, началось строительство дома. Дом продолжает строится и по сегодняшний момент. Строительством дома занимался Потерпевший №2. Он устанавливал системы отопления и занимался отделкой помещения. Дом не является жилым, поскольку строительство еще не завершено. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут Потерпевший №2 сообщил, что закончил работы и закрыл дом. По выходным работы не производятся. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут ей позвонил Потерпевший №2 и сообщил, что из дома было похищено принадлежащее ей имущество: 

<

данные изъяты>. Все похищенное имущество было новым, и не использовалось по ее прямому назначению. Похищенное имущество сможет опознать по следующим отличительным признакам, а именно пластиковые окна по размерам, так как делались под нестандартный проем ее дома, так же по размерам сможет опознать дверь, систему отопления сможет опознать по количеству комплектующих, марки, модели, утеплитель по марке модели, трубы по марке модели, радиаторы и конвертер по марке модели и по упаковке, так как из упаковки при установки те не доставались, по причине того, что бы не испачкать их при отделочных работах. Таким образом ей причинен ущерб на общую сумму 1 235 398 рублей 40 копеек. Ее заработная плата составляет 300 000 рублей, которую она ежемесячно расходует в полном объеме на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания, содержание несовершеннолетнего ребенка, и строительство дома, а так же на личные нужды; 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой и тремя несовершеннолетними детьми. Он является самозанятым. У него имеется Тату салон, а в свободное от работы время он подрабатывает строителем. В ДД.ММ.ГГГГ года он получил заказ на внутреннюю отделку дома, расположенного по адресу: ФИО9 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, а именно установка отопления и водоотведение. Закупив необходимый материал, он приступил к работе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он сообщил собственнику участка – Потерпевший №1, что закончил работы и закрыл дом. Данный дом не пригоден для проживания, поскольку в нем производятся строительные и отделочные работы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он приехал в 

<

адрес>, и обнаружил отсутствие пластиковых стеклопакетов установленных в данном доме. Обойдя дом, чтобы войти внутрь, он обнаружил отсутствие пластиковой распашной двери. Зайдя в помещение дома, он обнаружил отсутствие следующего имущества, а именно: 

<

данные изъяты>. Опознать принадлежащий ему инструмент сможет по следующим признакам, а именно: перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета по повреждению на шнуре по центру, которое замотано скотчем и характерным эксплуатационным потертостям серого цвета; композитный газовый баллон объемом 18 литров по характерным повреждениям на ручке баллона и на самом баллоне, сделанные им по неосторожности в процессе эксплуатации; перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зелено-черного цвета по характерным эксплуатационным потертостям серого цвета; шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-зеленого цвета по сильно затертому по центру от эксплуатации таблички и множеству эксплуатационных потертостей; углошлифовальную машину марки «

<

данные изъяты>» по ключу серого цвета для замены «дисков», закрепленного желто-зеленой изолентой; пресс для монтажа труб 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета по характерным эксплуатационным потертостям на прорезиненных ручках в нижней части; тепловую пушку 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета по металлической сетке с характерными вмятинами. Также ему была предоставлена справка о стоимости, где было указано, что стоимость бывшего в употреблении перфоратора марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа составляет 

<

данные изъяты> рублей; перфоратора марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, приобретенного в 2023 году, с учетом износа составляет 

<

данные изъяты> рублей; шуруповерта марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа составляет 

<

данные изъяты> рублей; углошлифовальной машины марки «Ресанта» в корпусе сине-черного цвета, приобретенной в ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа составляет 

<

данные изъяты> рублей; пресса для монтажа труб Rехау в корпусе серого цвета, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа составляет 30000 рублей; тепловой пушки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета, приобретенной в ДД.ММ.ГГГГ бывшей в употреблении, с учетом износа составляет 

<

данные изъяты> рублей; композитного газового баллона объемом 18 литров в корпусе красного цвета, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа составляет 

<

данные изъяты> рублей. С данной оценкой он согласен. Таким образом ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет примерно 

<

данные изъяты> рублей и не является постоянной, которую он расходует в течение месяца в полном объеме на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания, содержание несовершеннолетних детей, а также на личные нужды; 

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 39 – 42 том 1 ), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой. Через дорогу напротив его дома на участке, находящемся между участками № и № проживает мужчина, которого он знает, как ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ он видел, как ФИО3 приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета и с утра до обеда разгружал строительные материалы: утеплитель, оконные рамы и так далее, конкретнее пояснить не может, поскольку не всматривался в действия ФИО3; 

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 43 – 46 том 1 ), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

данные изъяты> совместно с супругой. По данному адресу он проживает в летнее время. По соседству с его участкам имеется другой участок. На данном участке находится дачный дом, там в летнее время почти каждый день ночует ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета. На кабине автомобиля «

<

данные изъяты>» имеются фигурные отражатели в виде «шашочек». На этом автомобиле ФИО3 приезжал второй раз. Пол дня ФИО3 разгружал из автомобиля «

<

данные изъяты>» различные строительные материалы. Данные строительные материалы ФИО3 складывал на своем участке. За то время, пока ФИО3 разгружал вышеуказанные стройматериалы, он с ним не общался, так как не состоит с ним в близких отношениях. После того, как ФИО3 разгрузил стройматериалы, он - ФИО3 уехал на указанном автомобиле. Больше он данный автомобиль не видел; 

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 57 – 60 том 1 ), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он прогуливался со своим товарищем, и к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать понятыми при обыске. Они согласились. Далее они проследовали в д. 

<

адрес> Там находились другие сотрудники полиции, а также ФИО3 Сотрудники полиции ознакомили их с постановлением о производстве обыска, разъяснили им их права, ФИО3 ст. 51 Конституции РФ, и они проследовали в 

<

адрес>. Сотрудники полиции изъяли инструменты, стройматериалы, окна, технику, после чего приклеили на них пояснительные надписи, где они поставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 61 – 64 том 1 ), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на прогулке со своим знакомым ФИО15, к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать понятыми при производстве обыска. Они согласились. Далее они проследовали в д

<

адрес> Там находились другие сотрудники полиции, а также ФИО3 Далее сотрудники полиции ознакомили их с постановлением о производстве обыска, разъяснили им их права, ФИО3 ст. 51 Конституции РФ, и они проследовали в 

<

адрес>. Сотрудники полиции изъяли инструменты, стройматериалы, окна, технику, после чего приклеили на них пояснительные надписи, где они поставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 162 – 165 том 1 ), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. На фасаде ее дома установлены камеры видеонаблюдения, которые просматривают 

<

адрес>. К ней обратились сотрудники полиции с целью выемки записей с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые они изъяли на CD-диск и упаковали в конверт белого цвета, на котором она поставила подпись; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13 – 22 том 1), из которого усматривается, что с участием потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1 осмотрен 

<

адрес>, и объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления; 

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 26 том 1), из которого усматривается, что у ФИО17 рядом с 

<

адрес> был изъят CD-диск с фрагментами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на фасаде указанного дома; 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52 - 56 том 1), из которого усматривается, что на земельном участке, имеющим географические координаты 56.343636 северной широты, 38.078147 восточной долготы, а также в расположенном на нем 

<

адрес> было обнаружено и принудительно изъято: 

<

данные изъяты>; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 83 – 84 том 1), из которого усматривается, что у потерпевшей Потерпевший №1 в кабинете № СУ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области по адресу: 

<

адрес> изъяты накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85 – 90 том 1), из которого усматривается, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося на земельном участке, имеющем географические координаты 56.343636 северной широты, 38.078147 восточной долготы, а также в 

<

адрес>.В ходе осмотра отражены характеристики осматриваемых предметов, а участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 указала на осматриваемые предметы, как на принадлежащее ей имущество, похищенное из нежилого 

<

адрес>; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 150 – 153 том 1), из которого усматривается, что с участием потерпевшего Потерпевший №2 осмотрены перфоратор марки Bosch, в корпусе зеленого цвета, перфоратор марки Bosch, в корпусе зелено-черного цвета, шуруповерт марки Makita, в корпусе черно-зеленого цвета, углошлифомальную машину марки Ресанта, в корпусе серо-черного цвета, пресс для монтажа труб Рехау, в корпусе серого цвета, тепловую пушку Timberk TGH 4200 M1, в корпусе черно-серого цвета, баллон композитный газовый 18 литров, в корпусе красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося на земельном участке, имеющем географические координаты 56.343636 северной широты, 38.078147 восточной долготы, а также в 

<

адрес>. В ходе осмотра отражены характеристики осматриваемых предметов, а участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №2 указал на осматриваемые предметы, как на принадлежащее ему имущество, похищенное из нежилого 

<

адрес>; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 166 – 179 том 1), из которого усматривается, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у потерпевшей Потерпевший №1 в ходе выемки, проводившейся в кабинете № СУ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра отражены характеристики осматриваемых документов и их содержание; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 189 – 191 том 1), из которого усматривается, что с участием обвиняемого ФИО3 и его защитника ФИО21 осмотрен CD-диск с фрагментами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО17 возле 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минуту к участку 

<

адрес> движется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, как пояснил участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 в присутствии своего защитника ФИО21, данным автомобилем управляет он; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту указанный автомобиль отъезжает от указанного участка, как пояснил участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 в присутствии своего защитника, он на данном автомобиле уезжает уже с похищенным из 

<

адрес> имуществом; 

- ответом из ООО «

<

данные изъяты>» (л.д. 34 – 36 том1), из которого усматривается, что грузовой фургон государственный регистрационный знак № с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут находился в аренде у ФИО3. Согласно представленного трека маршрута в вышеуказанный период времени автомобиль находился на территории Сергиево - Посадского городского округа, и останавливался в районе 

<

адрес>; 

- справкой из магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО18) (л.д. 28 том 1), из которой усматривается, что согласно которой стоимость следующих бывших в употреблении вещей на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 

<

данные изъяты>; 

Все доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга и не содержат противоречий, в связи с чем, суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины подсудимой. 

Подсудимый ФИО3 не отрицал факт завладения имуществом, принадлежащего потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2. 

Об умысле ФИО3, направленного на тайные хищения имущества, принадлежащего потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 свидетельствует совокупность его действий, достоверно установленная в ходе судебного следствия. Своими действиями ФИО3 способствовал достижению результата - хищению имущества потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, что свидетельствует о квалификации действий последнего как кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

ФИО3 с корыстной целью, тайно для потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 противоправно и безвозмездно завладел имуществом последних, с которым скрылся, распорядился по собственному усмотрению. 

Согласно примечания 3 к статье 158 УК РФ под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

В ходе судебного следствия было установлено, что на участке № по адресу: 

<

адрес> находился нежилой дом, строительство которого продолжалось на октябрь месяц 2025 г., который соответственно не был пригоден для проживания, поскольку в нем производились строительные и отделочные работы. Данный нежилой дом в период его строительства и отделки использовался для хранения материалов и оборудования необходимых для производства в нем ремонтных работ, и фактически являлся помещением. 

Согласно примечания 4 к статье 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Преступными действиями ФИО3 – кражей потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в размере 1 235 398 рублей, что, исходя из примечания 4 к статье 158 УК РФ, является особо крупным размером. Размер причиненного материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1 подтверждается как показаниями самой потерпевшей Потерпевший №1, так и письменными материалами уголовного дела.

Согласно примечания 2 к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 г. N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", при квалификации действий лица, совершившего кражу, по признаку причинения гражданину значительного ущерба судам следует учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием 2 к статье 158 УК РФ, то есть менее 5000 руб.

Преступными действиями ФИО3 – кражей потерпевшему Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на сумму 61 000 рублей, который является для него значительным, поскольку его ежемесячная заработная плата составляет 150 000 рублей и не является постоянной, которая расходуется им в течение месяца в полном объеме на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания, содержание троих несовершеннолетних детей, а также на личные нужды. Кроме того у Потерпевший №2 был похищен строительный инструмент на вышеуказанную сумму, который он использует при осуществлении трудовой деятельности. Размер причиненного материального ущерба потерпевшему Потерпевший №2 подтверждается как показаниями самого потерпевшего Потерпевший №2, так и письменными материалами уголовного дела.

В правдивости и достоверности показаний потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 и свидетелей ФИО19, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 суд не сомневается, оснований к оговору подсудимого с их стороны стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о их заинтересованности при даче показаний в отношении подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания потерпевших и свидетелей не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 и свидетелей ФИО19, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, поскольку объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого или умышленном искажения фактических обстоятельств не имеется. Не установлено по делу и каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности вышеуказанных лиц в исходе дела. Не приведены причины оговора и самим подсудимым. 

В судебном заседании установлено, что как устные, так и письменные доказательства, добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «Б.» УК РФ, нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено.

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и соглашается с квалификацией его действий по ст. 158 ч. 4 п. «Б.» УК РФ, как кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину и дал подробные показания в присутствии защитника – адвоката. У суда нет оснований считать, что ФИО3 оговорил себя.

Назначая подсудимому ФИО3 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, отсутствие у него в прошлом административных правонарушений, положительную характеристику по месту проживания, его состояние здоровья, принесение им в зале суда публичных извинений потерпевшим за содеянное, отсутствие к нему материальных претензий со стороны потерпевших, что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Суд также учитывает и то, что в действиях ФИО3 в соответствии со ст.18 ч. 2 п. Б УК РФ имеется опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление против чужой собственности, имея при этом, не снятую и не погашенную в установленном Законом порядке судимость за ранее совершенное им в том числе тяжкое преступление против чужой собственности к реальному лишению свободы по приговору Сергиево - Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3 суд в соответствии со ст.63ч.1п. «А» УК РФ учитывает рецидив преступлений.

Кроме того, суд учитывает и наличие у ФИО3 не снятой и не погашенной в установленном Законом порядке судимости за ранее совершенные им преступления средней тяжести против чужой собственности к реальному лишению свободы по приговору Сергиево - Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО3, не состоящего на специализированных учетах в медицинских учреждениях, характера и степени общественной опасности совершенного им вышеуказанного умышленного тяжкого преступления против чужой собственности, наличия в его действиях опасного рецидива преступлений, суд, приходит к выводу об определении ему наказания за совершенное преступление, ст. 158 ч.4 п. "Б" УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без последующего ограничения его свободы, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях реальной изоляции от общества, в соответствии со ст.58ч.1п. «В» УК РФ, как осужденного при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывавшего лишение свободы, в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того, несмотря на наличие смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «И» УК РФ – активного способствования органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, суд, с учетом вышеуказанной совокупности данных о личности ФИО3 считает невозможным назначить в отношении него наказание с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ.

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, ст. 68 ч. 2 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО3 или освобождения его от наказания, или с применением ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ у суда не имеется.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату в качестве вознаграждения за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО3 от возмещения процессуальных издержек не имеется, сведений о его имущественной несостоятельности нет, сам он не возражал против возложения на него такого возмещения. В связи с этим процессуальные издержки, выразившиеся в вознаграждении адвоката за его участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с осужденного ФИО3. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.4 п. "Б" УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на три года и четыре месяца без штрафа и без последующего ограничения его свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде содержания под стражей - оставить прежней. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «А» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) зачесть ФИО3 в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №1 - использовать последней по своему усмотрению по вступлении приговора суда в законную силу;

- 

<

данные изъяты>, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №2 - использовать последним по своему усмотрению по вступлении приговора суда в законную силу;

- накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, заявку № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с фрагментами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела по вступлении приговора суда в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО3 в федеральный бюджет сумму в размере 

<

данные изъяты> ( 

<

данные изъяты> ) рубля 

<

данные изъяты> копеек в счет возмещения процессуальных издержек, выразившихся в вознаграждении адвоката за его участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья подпись 

Копия верна Судья Е.М. Пронина